inquit enim, vocantur *Conventionalia* sive *Pactitia*, quae ex *conventione* vel *titulo oneroso* quaesita, concedentem et ejus successores obligant, utpote quibus Princeps, tamquam privatus, *Contractum* inire intelligatur, qui utrimque servandus.<sup>1)</sup> Sunt igitur privilegia quibus minime natura, forma, vel bilateralis obligatio legum fundamentalium denganda esse videantur. Sunt quidem privilegia, quae toti regioni, omnibus membris ejusdem civitatis tribuantur, quae *publica* vocantur. Haec nisi ab omni parte similia, non in multis tamen legibus fundamentalibus dissimilia haberi possunt; ita enim dirimitur impedimentum, quo minus vocentur *leges* fundamentales, quippe harum universalis qualitate carentes. Sic omnia privilegia publica, sive concessae, iis assimilanda, Constitutiones, quae ex mera liberalitate non indulgentur, e populi voluntate.

1) KLUIT, *Primae lineae Collegii diplomatico-Historico-politici*, Cap. XIII. Nec aliter BOEHMERUS, »Verum cum non una sit natura privilegiorum, inquit, una decisione quoque quaestio haec absolvitur?« Vult hic distinguere an privilegia in *remuneracionem* bene meritorum, an pro *presto*, vel ex mera *gratia* concedantur; nec non privilegia *titulo oneroso* acquisita *irrevocabile* jus conferre concedit, non vero absolute ita, sed comparative, quod pro *libitu*, ut gratiosa, revocari haud possint. (*Jus publicum Universale* Lib. II. Cap. III. § 56—§ 68.)

tate Principisque ipsius cura elicuntur, quare et in revocandis iis utriusque spectanda est voluntas: si enim privilegia vel Constitutiones Princeps sponte gratificari nolit, imperium dimittere ei licet: casu autem contrario, ipso largitionis actu, jus acquirit donatarius. 1) Forma tunc sola a veris legibus fundamentalibus distant: hae enim ab initio sunt pacta, illa, secuta demum acceptatione. Quidquid sit, apparet dubium, cui tales Constitutiones vel privilegia obnoxia esse possunt: alii medium tenent, interjectis distinctionibus; alii in privilegiis illimitatum jus Principi soli competere sentiunt, *ubique et semper*; 2) alii contra in omnibus indiscriminatim, sive sint ex mera liberalitate sive onerosa, pactum reperire sibi videntur. 3)

1) «Le roi était le maître de donner ou de ne pas donner la Charte; nul n'avait le droit de la lui demander. Mais du moment où il l'a octroyée, il a limité ses pouvoirs, elle est devenue loi fondamentale et le roi ne peut pas la détruire.» Quae sunt verba eet, pag. 201.)

2) HOBBS, *De Cive*, Cap. VI § 15 seqq, *Leviathan*, Cap. XVIII.

3) KLÜBER, *Oeffentliches Recht*, ect. pag. 655, »Privilegien, in dem eigentlichen Sinne, auch Dispensationen, haben die Kraft eines Vertrags zwischen dem Ertheiler und dem Privilegirten; gleichviel ob sie auf Widerruf (auf Wohlgefallen, precario, ad bene placitum), oder für immer, unentgeltlich oder gegen Vergeltung (privil. gratuita vel onerosa) ertheilt sind.

§ V.

DE STABILITATE, PRIMARIO LEGUM FUNDAMENTALIUM ELEMENTO.

Quodsi omnes leges in genere animo stabilitatis constituantur, leges fundamentales profecto quam maxime vi illa ac robore diuturnitatis muniendae sunt. Etenim non poenae et obligationes civiles, nec connubia vel alia iis definiuntur minora, sed summa omnino, quibus cives gaudere possunt, bona et praesidia. Quid, quaeso, aedificium civitatis, si continuo ejus fundamenta possint quassari? Nonne erit sonus inanis in istis legibus, *fundamenti* vocabulum? At, objiciat quis, leges fundamentales non manserunt eaedem per tot abhinc

saecula, falso igitur nomine *immutabiles* et *perpetuae* proclamautur! Haec sunt vera; at an aliquam perpetuam dicere licet humani ingenii sobolem, dum ipsa, ex qua provenit, voluntas, ut mutabile quid noscatur? strictiori sensu solas leges fundamentales naturales non *injuria* ita vocare possumus. Imperator Romanus dudum hanc prodidit sententiam, eum diceret: »Divinae quidem res perfectissimae sunt, humani vero juris conditio semper in infinitum decurrit, et nihil est in ea quod stare *perpetuo* possit: multas enim formas edere natura novas deproperat." 1) Perfectas igitur et proximas acquitati naturali si possemus condere leges fundamentales, sane illas immortales statuere, prima esset lex. 2) Admodum diversae de hac re sunt sententiae: nonnulli enim aeternam in his legibus voluerunt stabilitatem, ita ut semel constitutae, *nullo*

1) Cf. TROTZ, *Oratio de immortalitate legum instauratoris WILHELI IV.*, pag. 15. Conferatur etiam hujus sententia de iis, quae legibus fundamentalibus inesse velit, ut revera dici possint aeternae. pag. 23.

2) BENTHAM, *Tactique des Assemblées législatives*, Tom. II. pag. 64. »On pourra faire des lois perpétuelles quand on sera parvenu à un état de choses perpétuel: on pourra prendre un engagement perpétuel, quand on aura la certitude que les circonstances où on le prend seront perpétuelles."

*prorsus tempore* mutari possent, (cujus exemplum nobis praebet lex illa Regia Danorum: 1) iidemque docent adeo contra naturam esse legum fundamentalium, illas mutare vel abrogare. Haec sententia absolute amplectenda non videtur; mores enim, usus et utilitates populorum etiam mutantur, alia tempora alium poscunt rerum ordinem, alia instaurata: quare igitur, his omnibus urgentibus, existentes retineamus leges fundamentales, has si malas, nec praesenti civitatis statui convenire, inutiles, 2) quin noxias sciamus? »Misera profecto populorum foret conditio, deplorandaque reipublicae facies,

1) Alio loco si monimus leges fundamentales in primis esse constitutas, ut essent Imperii conditiones, iisque absoluta et arbitrarria unius potestas in nonnullis circumscriberetur, sic contrarium ac forte unicum exemplum praebet haec lex Regia Danorum: hac enim ipsi subditi Principibus suis, pro limitata potestate quam habebant, tribuerunt aliam quam maxime absolutam nullisque limitibus ac conditionibus restrictam, nisi illa sola, ne possent hanc legem Regiam, iis absolutam potestatem tribuentem, unquam mutare. Cf. J. MEERMAN, *Eenige berigten om trent het Noorden en Noord-Oosten van Europa*, Tom. I. pag. 259 seqq.

2) A. GELLIUS, *Noct. attic.* XX. I. 22, »Non ignoras, legum opportunitates et medelas pro temporum moribus, et pro rerum publicarum generibus, ac pro utilitatum praesentium rationibus, proque vitiorum, quibus medendum est, fervoribus, mutari atque flecti, neque uno statu consistere, quin ut facies coeli et maris, ita rerum atque fortunae tempestatibus varientur.“

quin servilis imperantium fortuna, *si bonum publicum legumque reverentia ex aevi prioris judicio unice penderet.*<sup>1)</sup> Imo quidem si de jure illas mutandi quaeratur, et longius procedunt nonnulli, nullam legem fundamentalem in civitate esse irrevocabilem dicentes, ne ipsum quidem pactum sociale, de cuius legitima resolutione dubitari nequeat, omnibus consentientibus civibus. 2) Directe impugnant principium illud, ipsa lege declarari ut sit immutabilis; declaratione hac perpetuitatis non obtineri dicunt legum stabilitatem; hoc esse profiteri earum impotentiam, ipsarum bonitate eas defendi non posse, illasque temporis lapsu perituras esse, sibi ipsis cum relinquantur; 3) has leges non magis quam alias immutabiles esse debere nec posse sentiunt, quia, licet scriptura illam imminutabilitatem prae se ferat, deficit tamen perpetuitatis voluntas in legumlatore. 4) Elatis verbis contra clausulam illam perpetuitatis declamat; sic enim loquitur EKENDAHL. »Jch verspreche, an dieser Staatsver-

1) TROTZ, I. I, pag. 46.

2) ROUSSEAU, *Contrat Social*, Livre III. Chap. XVIII.

3) BENTHAM, I. I, pag. 63.

4) CHERBULIEZ, *Théorie des garanties Constitutionnelles*, Tom. II, pag. 86.

fassung nie etwas zu ändern, oder ändern <sup>zu</sup> lassen, heisst: ich verspreche kein Mensch zu seyn, noch zu dulden, dass, so weit ich reichen kann, irgend einer ein Mensch sei. Ich begnüge mich mit dem Range eines geschickten Thiers. Ich verbinde mich, und verbinde Alle, auf der Stufe der Cultur, auf die wir hinaufgerückt sind, stehen <sup>zu</sup> bleiben.” 1)